
 

 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,           05-08-2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5807/164630 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: ΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 9287211  Κοιν.: ADAMA ΕΛΛΑΣ  

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ 

ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

 

 
ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (αποφυλλωτικό) MIRACULAN 50 SC (δραστική ουσία 

thidiazuron), για χρήση σε βαμβάκι που προορίζεται για παραγωγή ίνας »    

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο   

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ  ΓΕΝΙΚΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

3. Την αριθ. 5171/70387/15.5.2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 

καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει, και τις αιτιάσεις που κατέθεσε, συνεπεία της 

δημόσιας διαβούλευσης που επιβάλει η ΥΑ, η εταιρεία FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ Μ. ΕΠΕ με αριθ. 

πρωτ. 6212/176125/23.6.2022. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και 

ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

5. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση τοποθέτησης του 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 3827/108467/20.4.2022 αίτηση της ΕΑΣΘ ΑΕ και την καταχώριση του 

αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

7. Το από 06-07-2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

8. Το αριθ. ΕΜΠ 1741/12.7.2022 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων 

του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

9. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

Και ειδικότερα: 

ΑΔΑ: ΨΡΔΡ4653ΠΓ-72Ζ



 

 

 

 

1. Ότι για τη δραστική ουσία που περιέχεται στο αιτούμενο σκεύασμα δεν κατατέθηκε ποτέ αίτηση 

έγκρισης στην ΕΕ, με αποτέλεσμα τα παλιά σκευάσματα που την περιείχαν να έχουν αποσυρθεί 

από την αγορά σε εναρμόνιση με την απόφαση 2008/296/ΕΚ, ενώ ούτε τοξικολογικοί δείκτες έχουν 

θεσπιστεί για τη χρήση της, γεγονός που καθιστά αδύνατη την αξιολόγηση της ασφάλειας από τη 

χρήση της τόσο όσον αφορά την έκθεση των ανθρώπων ως χρηστών και περίοικων, όσο και τον 

κίνδυνο για το περιβάλλον. 

2. Ότι για την αιτούμενη χρήση (αποφύλλωση βάμβακος) υπάρχουν τρεις εγκεκριμένες λύσεις 

φυτοπροστασίας:  

α) Το σκεύασμα SPOTLIGHT (carfentrazone ethyl, χημική ομάδα φαινυλοπυραζόλια),  

β) Το σκεύασμα KABUKI (pyraflufen-ethyl, χημική ομάδα φαινυλοπυραζόλια),  

γ) Σκευάσματα με δραστική ουσία ethephon (παράγωγα φωσφονικού οξέος),  

ενώ στις φυτορυθμιστικές ουσίες δεν υπάρχει η ανάγκη διαχείρισης ανθεκτικότητας, όπως για τα 

εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα, μυκητοκτόνα και ζιζανιοκτόνα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, η οποία 

προϋποθέτει την ύπαρξη διαφορετικών τρόπων δράσης. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε      

Α. Απορρίπτουμε την αίτηση του ΑΣ ΠΕΛΛΑΣ για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης 

στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (αποφυλλωτικό) MIRACULAN 50 SC (δραστική 

ουσία: thidiazuron) για χρήση σε βαμβάκι που προορίζεται για παραγωγή ίνας. 
 

Β. Κατά της παρούσας απόφασης, ο ΑΣ ΠΕΛΛΑΣ έχει δικαίωμα, κάνοντας χρήση των διατάξεων του 

άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσει είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της 

αρχής που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική 

προσφυγή (ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την 

ακύρωσή της). 

 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΡΔΡ4653ΠΓ-72Ζ


		2022-08-08T10:40:45+0300
	Athens




